UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTXCTTT

Vv tổ chức dạy và học trong tình

hình phòng, chống dịch Covid-19

        Đắk  Nông, ngày       tháng 9 năm 2021

 ơ

    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 5518/UBND-KGVX ngày 24/9/2021 của UBND

tỉnh Đắk Nông về tổ chức dạy và học ứng phó diễn biến dịch Covid-19;

Nhằm đảm bảo đúng tiến độ hoàn thành kế hoạch năm học 2021-2022 và thực

hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Các đơn vị trực thuộc; Trung

tâm GDNN-GDTX các huyện thực hiện một số nội dung sau:

I. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường

xuyên tại các cơ sở giáo dục thuộc các huyện, thành phố đang thực hiện theo

Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Thời gian đi

học trực tiếp tại trường từ ngày 27/9/2021

1. Giáo dục Mầm non:

- Các cơ sở giáo dục mầm non đã sẵn sàng đảm bảo các điều kiện an toàn

phòng, chống dịch sẽ ưu tiên đón trẻ lớp 5-6 tuổi đến trường. Việc đón trẻ lớp 4-5

tuổi, lớp 3-4 tuổi và trẻ nhà trẻ tùy thuộc vào diễn biến của tình hình dịch bệnh và

đảm bảo an toàn tuyệt đối mới được triển khai. Các cơ sở còn lại nhanh chóng

hoàn thiện các điều kiện để tiếp tục đón trẻ theo quy định.

- Chủ động chia mỗi lớp trẻ 5 - 6 tuổi thành 02 nhóm, mỗi nhóm phân công

01 giáo viên phụ trách, mỗi phòng học sử dụng để tổ chức chăm sóc 01 nhóm trẻ;

Lập danh sách số trẻ mỗi nhóm và một số quy định cần thiết khi đưa trẻ đến trường

trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid -19 để thông tin tới cha mẹ trẻ.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên trong nhà trường hỗ trợ giáo

viên phụ trách lớp 5-6 tuổi trong công tác đón trẻ, hướng dẫn trẻ và cha mẹ trẻ thực

hiện những nội quy, quy định khi đến trường. Căn cứ Chương trình giáo dục mầm

non hiện hành và kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022, giáo viên lựa

chọn nội dung giáo dục cốt lõi trong tuần, trong tháng để xây dựng và phát triển kế

hoạch giáo dục phù hợp với khả năng của trẻ và tình hình thực tế ở địa phương

trong bối cảnh vừa đón trẻ đến trường vừa phòng, chống dịch Covid -19.

- Giáo viên không phụ trách các lớp 5-6 tuổi: cơ sở giáo dục mầm non căn

cứ tình hình thực tế để phân công giáo viên linh hoạt các biện pháp phù hợp kết nối

với cha mẹ trẻ và trẻ em chưa được đến trường bằng kênh liên lạc phù hợp, hiệu

quả, đảm bảo sự thống nhất giữa nhà trường và gia đình.

2. Giáo dục tiểu học:

- Tổ chức dạy học theo phương án tại mục (*) thứ 2, nhiệm vụ 2- Lập kế

hoạch giáo dục nhà trường gắn với việc phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo

an toàn cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và cộng đồng, được ban hành theo

công văn số 1398/SGDĐT-GDTH ngày 13/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, năm học 2021-2022 (Có văn
bản đính kèm).

- Tùy vào điều kiện của mỗi trường tiểu học, mỗi lớp học, điều kiện đáp ứng

của phụ huynh học sinh..., nhà trường và giáo viên có thể linh hoạt áp dụng các

phương án, hình thức, cách thức dạy học khác nhau phù hợp để đạt hiệu quả cao

nhất, đảm bảo nguyên tắc an toàn trong phòng, chống dịch bệnh.

3. Giáo dục Trung học:

  - Hiệu trưởng các trường THCS, THPT chia đôi lớp học để tiến hành dạy

học trực tiếp (có thể bố trí mỗi nhóm học 2 buổi học trực tiếp, 4 buổi học trực

tuyến hoặc 3 buổi học trực tiếp, 3 buổi học trực tuyến hoặc phương án phù hợp

riêng của trường). Sắp xếp thời khóa biểu và khung thời gian hợp lý, phân công

giáo viên giảng dạy đảm bảo định mức tiêu chuẩn tiết dạy để thực hiện đầy đủ kế

hoạch giáo dục của nhà trường đảm bảo khung chương trình quy định tại công văn

4040/BGDĐT-GDTrH hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp

THCS, THPT năm học 2021-2022 (Có văn bản đính kèm).

  - Nhà trường yêu cầu giáo viên xây dựng kế hoạch giảng dạy, kiểm tra đánh

giá phù hợp, tận dụng “thời gian vàng” trên lớp để đảm bảo thực hiện hiệu quả nội

dung dạy học cốt lõi của chương trình, đồng thời có kế hoạch dạy học trực tuyến,

hướng dẫn học sinh, tự nghiên cứu, tự học phần nội dung còn lại ở nhà. Lên kế

hoạch ôn tập và dạy bù, lấp đầy kiến thức của chương trình cho những học sinh

không có điều kiện dạy học trực tuyến.

 - Tùy vào điều kiện của mỗi trường THCS, THPT, sỉ số học sinh mỗi lớp

học, điều kiện đáp ứng của phụ huynh học sinh..., nhà trường và giáo viên có thể

linh hoạt áp dụng các phương án, hình thức, cách thức dạy học khác nhau phù hợp

để đạt hiệu quả cao nhất, đảm bảo nguyên tắc an toàn trong phòng, chống dịch

bệnh.

4. Giáo dục thường xuyên

Tùy vào số lượng học viên mỗi lớp, Trung tâm GDTX-NN,TH tỉnh và trung

tâm GDNN-GDTX các huyện có thể chia đôi lớp học để tiến hành dạy học trực tiếp

(có thể bố trí mỗi nhóm học 2 buổi học trực tiếp, 4 buổi học trực tuyến hoặc 3 buổi

học trực tiếp, 3 buổi học trực tuyến hoặc phương án phù hợp riêng trung tâm). Sắp

xếp thời khóa biểu và khung thời gian hợp lý, phân công giáo viên giảng dạy đảm

bảo định mức tiêu chuẩn tiết dạy để thực hiện đầy đủ kế hoạch giáo dục của trung

tâm đảm bảo khung chương trình quy định tại công văn số 4135/BGDĐT-GDTX

ngày 21/9/2021 của Bộ GDĐT (Có văn bản đính kèm).

II. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường

xuyên tại các cơ sở giáo dục thuộc các huyện, thành phố đang thực hiện Chỉ

thị 15 và 16/CT-TTg

1. Giáo dục Mầm non:

- Hướng dẫn giáo viên sử dụng nguồn học liệu của Vụ giáo dục mầm non và

nguồn học liệu của đơn vị xây dựng (ngân hàng Video hướng dẫn cha mẹ chăm

sóc giáo dục trẻ ở nhà) để chuyển tải những nội dung cốt lõi trong tuần, trong

tháng hướng dẫn trẻ vui chơi, thực hành kỹ năng tại nhà qua các phương tiện Zalo,

Viber, Facebook, Massenger…phù hợp với tình hình và điều kiện, phương tiện cụ

thể.

- Giới thiệu, tuyên truyền để cha mẹ trẻ theo dõi kênh truyền hình VTV1 vào

lúc 20h05’ và VTV7 vào lúc 9h00’ và 20h00’ hàng ngày để được hướng dẫn chế

độ dinh dưỡng khoa học hợp lý và tổ chức hoạt động vui chơi, học tập cho trẻ.

2. Giáo dục tiểu học:

Các trường tiểu học tiếp tục tổ chức dạy học theo hướng dẫn tại mục 2.1-

Đối với Giáo dục tiểu học được ban hành tại công văn số 1425/SGDĐT-GDTH

ngày 16/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn

biến dịch bệnh Covid-19 (Có văn bản đính kèm).

3. Giáo dục Trung học:

Các trường THCS, THPT tiếp tục tổ chức dạy học theo hướng dẫn tại mục

2.2- Đối với Giáo dục trung học được ban hành tại công văn số 1425/SGDĐT-

GDTH ngày 16/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc tổ chức dạy học ứng

phó diễn biến dịch bệnh Covid-19 (Có văn bản đính kèm).

4. Giáo dục thường xuyên:

Trung tâm GDTX-NN,TH tỉnh và trung tâm GDNN-GDTX các huyện tổ chức

dạy học trực tuyến theo mục 1, phần III Phương án số 1235/PA-SGDĐT ngày

17/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong

tình hình dịch bệnh Covid-19 (Có văn bản đính kèm).

III. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

Các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ,

ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh,  Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 và Công văn số 1452/SGDĐT-GDTXCTTT ngày

20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện một số biện pháp đảm

bảo an toàn trường học khi học sinh đi học trở lại (Có văn bản đính kèm).

Ghi chú: Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19,

yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục không thực hiện bán trú đối với học sinh cho đến

khi có thông báo mới.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục

và Đào tạo các huyện, thành phố; Các đơn vị trực thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX

các huyện nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chính trị tư

tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ email:

phongcttt.sodaknong@moet.edu.vn để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- UBND các huyện, TP (p/h chỉ đạo);

- Giám đốc (để b/cáo);

- Lưu: VT, GDTX-CTTT (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

mailto:phongcttt.sodaknong@moet.edu.vn

		2021-09-25T16:02:02+0700

		2021-09-25T16:03:48+0700

		2021-09-25T16:26:10+0700

		2021-09-25T16:26:10+0700

		2021-09-25T16:26:10+0700